
 
 

УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА 

 

ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ 

 

Р І Ш Е Н Н Я 
 

13.05.2022 м. Ужгород   № 165 

 

Про міські добровільні  

формування цивільного захисту 

 

 

 Керуючись Конституцією України, статтями 38, 40, 52 та частиною 6 

статті 59 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», відповідно 

до статті 27 Кодексу цивільного захисту України, Постанови Кабінету міністрів 

України від 21 серпня 2013 року «Положення про добровільні формування 

цивільного захисту»,  з метою залучення більш широких верств населення до 

ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій, в першу чергу, пов’язаних із 

збройною агресією Російської Федерації проти України, виконком міської ради 

ВИРІШИВ: 

 

1. Затвердити Положення про міські добровільні формування цивільного 

захисту згідно з додатком. 

2. Відділу цивільного захисту населення управління охорони здоров’я та 

цивільного захисту населення Ужгородської міської ради організувати, міським 

громадським організаціям рекомендувати організувати роботу зі створення 

добровільних формувань цивільного захисту  шляхом визначення кандидатур 

для участі в цих формуваннях.  

3. Відділу цивільного захисту населення управління охорони здоров’я та 

цивільного захисту населення Ужгородської міської ради:   

3.1. Розробити типову структуру добровільних міських формувань 

цивільного захисту, які можливо залучати для виконання допоміжних робіт із 

запобігання виникненню або ліквідації наслідків надзвичайної ситуації.  

  3.2. У разі створення добровільних формувань цивільного захисту, 

організувати ведення обліку бажаючих вступити до добровільних формувань 

цивільного захисту, вести реєстраційний журнал та  забезпечити координацію 

роботи добровільних формувань цивільного захисту. 

4. Управлінню правового забезпечення Ужгородської міської ради 

забезпечити інформування усіх зареєстрованих міських громадських  

організацій  про дане рішення. 



5. Ужгородському районному управлінню головного управління ДСНС 

України у Закарпатській області щомісяця надавати інформацію  відділу 

цивільного захисту населення управління охорони здоров’я та цивільного 

захисту населення Ужгородської міської ради про подання заявок для 

включення у добровільні формування цивільного захисту мешканців міста 

Ужгород. 

6. Відділу інформаційної роботи Ужгородської міської ради 

опублікувати у засобах масової інформації електронні адреси, на які можливо 

подавати заявки для включення у міські добровільні формування цивільного 

захисту(vcz@rada-uzhgorod.gov.ua, https://dmpo.dsns.gov.ua в розділі  «Я прагну 

стати добровольцем»). 

    7. Контроль за виконанням цього рішення покласти на заступника 

міського голови Ю. Рахівського.  

 

 

 

Міський голова          Богдан АНДРІЇВ 

 

mailto:vcz@rada-uzhgorod.gov.ua
https://dmpo.dsns.gov.ua/


ЗАТВЕРДЖЕНО 

Рішення виконкому 

13.05.2022 № 165 

 

 

ПОЛОЖЕННЯ 

про міські добровільні формування 

цивільного захисту 

 

1. Загальні положення 

 

 1.1. Положення про міські добровільні формування цивільного захисту 

(далі - Положення) розроблено згідно зі ст. 27 Кодексу цивільного захисту 

України, постановою Кабінету Міністрів України від 21.08.2013 № 616 «Про 

затвердження Положення про добровільні формування цивільного захисту». 

 1.2. Положення визначає порядок утворення, завдання, структуру та 

оснащення міських добровільних формувань цивільного захисту (далі - 

добровільні формування), порядок їх участі у ліквідації надзвичайних ситуацій 

та їх наслідків. 

 

2. Порядок створення добровільних формувань. 

 

 2.1. Добровільні формування є тимчасовим добровільним об’єднанням 

громадян, які утворюються рішенням виконкому міської ради під час загрози 

або виникнення надзвичайних ситуацій для проведення допоміжних робіт із 

запобігання або ліквідації наслідків таких ситуацій , а саме: 

 - поверхневий розбір завалів, розчистка маршрутів руху техніки (за 

наявності необхідного обладнання і створення безпечних умов); 

 - збір інформації про знаходження людей у зоні надзвичайної ситуації 

(опитування очевидців); 

 - евакуація постраждалого населення; 

 - виконання заходів для забезпечення постраждалого населення (доставка 

води, продуктів харчування, медикаментів, догляд за хворими та людьми 

похилого віку); 

 - надання допомоги професіональним рятувальникам в організації 

життєдіяльності на період проведення рятувальних робіт; 

 - виконання заходів із охорони громадського порядку (огородження 

небезпечних зон і ділянок, об’єктів ведення аварійних та інших невідкладних 

робіт, оточення зони надзвичайної ситуації та недопущення сторонніх осіб, 

тощо). 

 2.2. З одержанням інформації про загрозу виникнення або виникнення 

надзвичайної ситуації громадські організації, мешканці м. Ужгорода надають 

пропозиції щодо створення добровільних формувань до відділу цивільного 

захисту населення управління охорони здоров’я та цивільного захисту 

населення Ужгородської міської ради, де вказують прізвище, ім’я, по батькові 

їх членів. 



 Інформація про загрозу виникнення або виникнення надзвичайної 

ситуації доводиться до населення через наявні засоби масової інформації. 

 2.3. Відділ цивільного захисту населення управління охорони здоров’я та 

цивільного захисту населення Ужгородської міської ради опрацьовує надані 

пропозиції та включає їх до проєкту рішення виконкому міської ради. 

 2.4. Рішення про створення добровільних формувань приймається на 

позачерговому засіданні виконкому міської ради одночасно з рішенням про 

призначення керівника робіт з ліквідації наслідків надзвичайної ситуації. 

  

  

 

3. Комплектування, структура та оснащення 

добровільних формувань 

 

 3.1. До складу добровільних формувань на добровільних засадах 

зараховуються громадяни України: чоловіки і жінки у віці від 18 до 45 років, 

які за станом здоров’я придатні до військової служби, крім вагітних жінок та 

жінок, які мають дітей до 8-річного віку. 

 3.2. Організаційно добровільні формування складаються з  груп, ланок, а 

саме: 

 - для поверхневого розбору завалів, розчистки маршрутів руху техніки - 

групи з розбору завалів, розчистки маршрутів руху техніки;  

 - для збору інформації про знаходження людей у зоні надзвичайної 

ситуації - групи (ланки) збору інформації та опитування очевидців; 

 - для евакуації постраждалого населення - команди для перевезення 

населення; 

 - для виконання заходів із забезпечення населення – групи, ланки з 

доставки води, продуктів харчування, ланки з доставки медикаментів, групи з 

догляду за хворими та людьми похилого віку; 

 - для надання допомоги професіональним рятувальникам в організації 

життєдіяльності на період проведення рятувальних робіт - ланки з доставки 

води, продуктів харчування, ланки з доставки медикаментів; 

 - для виконання заходів з охорони громадського порядку - групи охорони 

громадського порядку. 

 Типова структура добровільних формувань наведена у додатку 1 до 

Положення. 

 3.3. Добровільне формування очолює начальник, який призначається та 

звільняється розпорядженням міського голови. 

 Начальник здійснює керівництво добровільним формуванням та несе 

персональну відповідальність за виконання покладених на нього завдань. 

 3.4. Добровільні формування оснащуються засобами, що забезпечують 

виконання покладених на нього завдань і функцій із запобігання і ліквідації 

надзвичайної ситуації та її наслідків згідно з табелем оснащення (додаток 2 до 

Положення). 

 3.5. Добровільні формування забезпечуються табельним майном 

комунальними підприємствами за розпорядженням міського голови. 



 3.6. Отримує табельне майно начальник добровільного формування по 

книзі тимчасової видачі. 

 Начальник формування несе відповідальність за збереження одержаного 

майна. 

 3.7. Після завершення робіт табельне оснащення повертається 

комунальному підприємству, де воно отримувалося. 

 

4. Участь добровільних формувань у заходах, що проводяться у сфері 

захисту населення і територій від надзвичайних ситуацій. 

 

 4.1. Залучення добровільних формувань до ліквідації надзвичайних 

ситуацій та їх наслідків здійснюється згідно з планом реагування на конкретну 

надзвичайну ситуацію. 

 4.2. Рішення про залучення добровільних формувань приймає міська 

комісія з ліквідації наслідків надзвичайної ситуації або керівник робіт з 

ліквідації наслідків надзвичайної ситуації. 

 4.3. Залучені до ліквідації надзвичайної ситуації та її наслідків 

добровільні формування підпорядковуються керівнику робіт з ліквідації 

наслідків надзвичайної ситуації. 

 4.4. Після збору особового складу добровільних формувань уточнюється 

ступінь їх готовності: чисельність особового складу, його екіпіровка і технічна 

оснащеність, час виїзду на ліквідацію надзвичайної ситуації або її наслідків. 

 4.5. З прибуттям на місце начальник добровільного формування повинен 

доповісти керівнику робіт з ліквідації наслідків надзвичайної ситуації. 

 Подальшу роботу добровільні формування здійснюють під керівництвом  

керівника робіт з ліквідації наслідків надзвичайної ситуації. 

 4.6. У зв’язку з особливим характером діяльності добровільних 

формувань керування ними передбачає неухильне виконання всіма їх членами 

наказів і розпоряджень начальника формування під час проведення робіт з 

ліквідації надзвичайної ситуації та її наслідків. 

 Особовий склад добровільних формувань виконує роботи з ліквідації 

надзвичайної ситуації та її наслідків лише під наглядом професійних 

рятувальників або представників міських спеціалізованих служб цивільного 

захисту. 

 4.7. У разі,  коли дії добровільних формувань у зоні надзвичайної ситуації 

не відповідають умовам і порядку виконання аварійно-рятувальних та інших 

невідкладних робіт, а також при виникненні загрози життю або здоров’ю 

членам формувань керівник робіт з ліквідації наслідків надзвичайної ситуації 

повинен відсторонити їх від участі в роботах. 

 4.8. Взаємодія добровільних формувань з іншими силами 

організовуються у процесі постановки завдань за участю представників 

взаємодіючих сил. 

 4.9. Діяльність добровільних формувань після завершення ними 

допоміжних робіт припиняється за рішенням виконкому міської ради. 

 Компенсація за використання транспортних засобів, залучених для 

вивезення населення із зони надзвичайної ситуації, здійснюється згідно з 



Порядком здійснення компенсації вартості послуг і розміру фактичних 

(понесених) витрат суб’єкту господарювання та громадянину, транспортні 

засоби яких залучені для вивезення населення із зони надзвичайної ситуації, 

районів можливих бойових дій, затвердженим кабінетом Міністрів України від 

14.08.2013 № 581. 

 Громадяни, які виконують завдання із запобігання та ліквідації наслідків 

надзвичайних ситуацій у складі добровільного формування цивільного захисту, 

зобов’язані: 

 1)   виконувати завдання та обсяг робіт, визначених залежно від характеру 

надзвичайної ситуації; 

 2) дотримуватися заходів безпеки під час виконання завдань із 

запобігання та ліквідації наслідків надзвичайної ситуації, правил поведінки в 

зоні надзвичайної ситуації; 

 3) вивчати способи захисту від надзвичайних ситуацій, надання 

домедичної допомоги, правила користування засобами захисту. 
 Довідки про участь у добровільних формуваннях, підписані  керівником 

робіт з ліквідації наслідків надзвичайної ситуації, видає відділ цивільного 

захисту населення управління охорони здоров’я та цивільного захисту 

населення Ужгородської міської ради. 

 

5. Облік добровільних формувань. 

 

  Добровільні формування повинні враховуватись при плануванні заходів 

реагування на надзвичайні ситуації. 

 Облік добровільних формувань після прийняття рішення про їх створення 

ведеться відділом цивільного захисту населення управління охорони здоров’я 

та цивільного захисту населення Ужгородської міської ради. 

 

             ___________________________________________________ 

 



Додаток 1                                                                                                                                 

до Положення                                                                                                                                                                                                            

 

ТИПОВА СТРУКТУРА 

міських добровільних формувань цивільного захисту 

 

№ 

з/п 

Найменування добровільних формувань Чисельність, 

чол. за 

кількістю 

особового 

складу 

Категорії  

1 2 3 4 

1 Група з розбору завалів, розчистки 

маршрутів руху транспорту 
Чисельність, 

чол. за 

кількістю 

особового 

складу 

Начальник групи 

-«- Підсобний робітник 

2 Група збору інформації та опитування 

очевидців 

-«- Начальник групи 

-«- Опитувальник 

3 Група для перевезення населення -«-  

-«- Начальник групи 

-«- Водій  

-«- Підсобний робітник 

5 Ланка з підвозу води -«- Начальник ланки - водій 

-«- Водій  

6 Ланка з підвозу продовольства -«- Начальник ланки - водій 

-«- Фасувальник 

-«- Роздавальник 

7 Ланка з підвозу медикаментів -«- Начальник ланки - водій 

-«- Сандружинник  

8 Група з догляду за хворими та людьми 

похилого віку 

-«- Начальник команди 

-«- Начальник групи 

-«- Сандружинник  

9 Група охорони громадського порядку -«-  

-«- Начальник групи 

-«- Охоронець 

-«- Патрульний 

-«- Регулювальник  



Додаток 2                                                                                                               

до Положення                                                                                                                

 

ТИПОВИЙ ТАБЕЛЬ 

оснащення міських добровільних формувань цивільного захисту 

 

№ 

з/п 

Найменування добровільних 

формувань 

Найменування 

матеріально-технічних 

засобів 

Одиниця 

виміру за 

кількістю 

особового 

складу 

Одиниця 

виміру за 

кількістю 

особового 

складу 

1 2 3 4 5 

1 Група з розбору завалів, розчистки 

маршрутів руху транспорту 

Лопата штикова шт. 1 

Лопата совкова шт. 1 

Кирка  шт. 1 

Лом шт. 1 

Сокира шт. 1 

Кувалда шт. 1 

Пила поперечна 

двуручна 

шт. 1 

Підкладки дерев’яні шт. 2 

Канат пеньковий погоних м. 75 

Каска захисна шт. за 

кількістю 

особового 

складу 

Респіратор шт. - “ - 

Рукавиці робочі пар - “ - 

2 Група збору інформації та опитування 

очевидців 

Канцелярські знаряддя 

(ручка, олівець, папір, 

зошит, папка, гумка, 

тощо) 

к-т за  

кількістю 

особового 

складу 

3 Команда для перевезення населення Особистий транспорт од. за 

кількістю 

особового 

складу 

 

4 Ланка з підвозу води Особистий 

автотранспорт 

од. за 

кількістю 

особового 

складу 

5 Ланка з підвозу продовольства Особистий 

автотранспорт 

од. за 

кількістю 

особового 



складу 

6 Ланка з підвозу медикаментів Особистий 

автотранспорт 

од. за 

кількістю 

особового 

складу 

7 Команда охорони громадського 

порядку 

Особистий 

автотранспорт 

од. за 

кількістю 

особового 

складу 

Стрічка 

огороджувальна 

м 150 

 

 

 

 


